
Abstrakt 

 

V důsledku východního rozšíření Evropské unie se v roce 2004 připojily ke společenství 

evropských zemí mimo jiné i státy Visegrádské čtyřky - Polsko, Česko, Slovensko a 

Maďarsko. Tato významná událost zásadně ovlivnila rozvoj a průběh transformace těchto 

zemí. Cílem předložené práce je zjistit, jaký vliv mělo východní rozšíření EU na ekonomické 

vztahy Německa se státy Visegrádské čtyřky. Analýza ekonomických vztahů se přitom 

soustředí na dvě klíčové dimenze: na spoluprácí ve vzájemném obchodu a rovněž na přímé 

investice z Německa. Práce je členěna do třech oddílů: dvou teoretických a jednoho 

praktického. První část práce se věnuje integračním krokům středovýchodoevropských států 

v 90. letech a jejich vlivu na dynamický rozvoj ekonomické spolupráce s Německem. V tomto 

oddílu bude také tematizována role Německa při formování podmínek východního rozšíření a 

stejně tak zmíněny zájmy německé podnikové scény na ekonomickou činnost ve zkoumaném 

regionu. V druhém oddílu budou upřesněny pojmy mezinárodního obchodu a přímých 

zahraničních investic. Tato část má za cíl stanovit komparativní kritéria, která napomůžou při 

zodpovězení výzkumné otázky a hypotézy ohledně přínosu a vlivu členství čtyř visegrádských 

států v EU na jejich ekonomické vztahy s Německem. Dále následují čtyři komparativní 

studie o ekonomických vztazích Německa s Polskem, Českem, Maďarskem, Slovenskem, 

zkoumající situaci před a po vstupu těchto států do EU.  

 


